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Работа посвящена изучению восприятия вставных конструкций, а также определению средств, которые обеспечивают их опознание в речи.
Вставная конструкция (парентеза, комментарий) – это вставка в основное предложение слова, словосочетания или предложения, формально и семантически независимая, но уточняющего, усиливающего и актуализирующего контекст для лучшего восприятия информации в основном предложении. Такие конструкции также способны передавать отношение автора к содержанию основного предложения.
Новизна данной работы обусловлена тем, что темы, связанные с интонацией вставных конструкций в русском языке недостаточно хорошо изучены, а исследования в области восприятия речи и отдельных синтаксических структур в литературе описываются крайне редко. Это можно объяснить неоднозначностью определения вставных конструкций, а также небольшим количеством инструментальных исследований данного явления.
Большинство научных работ посвящены изучению и определению вставных конструкций с точки зрения синтаксиса, описанию и классификации их функций, семантических типов и связи с основным высказыванием, в то время как вопрос их интонационного оформления затрагивается формально [8]. Перцептивный аспект и вовсе обходят стороной, тем более немногочисленны эксперименты по восприятию парентезы на слух [5].
Направление исследования интонации и перцепции вставных конструкций является актуальным, поскольку это позволяет добиться убедительности при синтезе речи – как в системах с просодическими правилами, так и для тех, что используют интонационную разметку самого текста [24, c.5, c.19]. Для корректного воспроизведения интонации необходимо изучить естественное звучание вставных конструкций, описать особенности их интонационного оформления, как особой синтаксической структуры, особенности восприятия отдельных средств просодии и комментариев в речи в целом.
Ранее было проведено исследование акустических характеристик вставных конструкций разных коммуникативных типов. Было установлено, что в большинстве фраз дикторы реализуют вставки в виде завершенных синтагм, во многих примерах присутствует так называемая «интонация включения», при которой основное предложение интонационно как бы продолжается после парентезы. В большинстве фраз диапазон частоты основного тона во вставной конструкции был уже диапазона в аналогичной фразе в составе основного предложения. Во всех целевых фразах, кроме нескольких вопросительных, у большинства участников исследования была более низкая максимальная частота основного тона, в сравнении с аналогичным парным сегментом в предложении без парентезы. Исследование показало, что особенности коммуникативного типа наиболее часто проявляются в акустических характеристиках вопросов, реже в восклицательных вставках.
Также было установлено, что участники не всегда реализовывали «интонацию включения», но при слуховом анализе ощущалось присутствие вставки там, где она подразумевалась. Это указывает на комплексное использование в реализации вставной конструкции разных средств интонации. Использование данных средств и восприятие их другими носителями стало предметом изучения в данном исследовании.
Главная цель данной работы состоит в получении и анализе данных о восприятии вставных конструкций, а также в рассмотрении перцепции в комплексе с особенностями просодического оформления парентезы в речи и его акустическими характеристиками.
Таким образом, для достижения цели работы были обозначены и поставлены следующие задачи:
1. Изучить научную литературу о вставных конструкциях и их просодическом оформлении в устной речи.
2. Отобрать материал для проведения экспериментов.
3. Провести серию экспериментов для определения акустических характеристик, на которые опирается слушающий при восприятии вставных конструкций.
4. Провести дополнительную разметку пауз и получить данные об их длительности к дальнейшему рассмотрению.
5. Оценить и описать успешность восприятия вставных конструкций в зависимости от отдельных средств просодии, определить их значимость в специфике реализации.
Итак, предметом исследования является значимость отдельных просодических свойств в реализации вставной конструкции в речи при их перцепции, объектом - данные восприятия вставных конструкций.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения и четырёх приложений. Список источников содержит тридцать наименований. В тесте работы помещены девять таблиц и девять рисунков.
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Небольшая изученность просодических характеристик вставки обусловлена прежде всего неоднозначностью определения вставных конструкций.
Парентеза (вставка, вставная конструкция) – это словосочетание или предложение, которое вводится в другое предложение, усиливает или дополняет контекст. Почти всегда определения вставки связаны с письменной речью, в частности с её специфическим пунктуационным оформлением [13]. Тем не менее, как отмечает Е. И. Гаврилова, вариативность вставки очень зависит от коммуникативной ситуации, что характерно для устной речи, где она часто встречается в виде поправок, уточнений, ассоциативных отступлений [7].
Таким образом, возникает сложность в определении вставки как языкового или речевого явления. В преподавании русского языка она рассматривается как конструкция, осложняющая предложение, наряду с обращениями, вводными словами или обособленными членами предложения.
От вводных вставные конструкции, по версии Р.М. Романовой, отличаются восходяще-нисходящей мелодической кривой и значительными паузами на границах [5, (цит. по: Романова)]. Также вводные слова никогда не связаны с синтаксисом основного предложения, в отличие от комментариев, которые могут иметь разную степень связи. Что касается локации, то вставная конструкция, в отличие от вводной единицы, не может находиться в абсолютном начале предложения, и «линейно неподвижны».
С точки зрения синтаксиса, вставка рассматривается как языковое явление; выражение большего смыслового объёма отражается на пунктуации. Авторы О. В. Александрова и А. В. Михалчева рассматривают вставные конструкции как средства синтаксической экспрессивности [1]. Они не только расширяют контекст и приводят фактическую информацию, но и способны транслировать субъективное отношение и передавать чувства автора к сказанному в основном предложении. В статье также подчёркивается двуплановость таких высказываний – в объективное содержание мысли включается второстепенная линия изложения, которая передаёт восприятие ситуации непосредственно автором высказывания. Л. Гренобль в своей статье «Parentheticals in Russian» также отмечает это свойство как основное определяющее для всех вставных конструкций. Они объединены тем, что представляют информацию другого уровня, отличают другую дискурсивную плоскость [26, c.1953].
Аргументом в пользу определения вставки как речевого явления может быть их значительное присутствие в спонтанной речи [15]. Вставная конструкция появляется, когда говорящий чувствует разницу между знаниями адресата и необходимым для понимания контекстом. В процессе формирования речи возникают корректировки в виде автономных сегментов, несущих актуальную информацию. Самостоятельность вставки проявляется в связи с другими компонентами предложения и выражающей эту связь интонации [7].
Суждение о том, что вставка не является языковым явлением, а возникает в процессе использования языка, подтверждается также открытостью класса парентез. Они бесконечны, не кодифицированы, и свободно размещаются предложении [26, c.1958, c.1966].
Исследователи отмечают формальную независимость парентезы от основного предложения [23, c.1987], поскольку она содержит семантически второстепенную информацию. Тем не менее, если убрать вставную конструкцию, предложение останется законченным с точки зрения семантики, пунктуации и просодии [24, c.11].
Таким образом, проблемы определения парентез происходят из-за сложности выделения формальных признаков. Это сегменты, которые выражают информацию, дополнительную к основному высказываю, в том числе и субъективную, то есть передают отношение автора. К классу вставных конструкций относят и фактические данные, и уточнения, и ссылки на источники, и оговорки в процессе порождения высказывания, и т.п. Объединяет все эти коммуникативные ситуации желание актуализировать определенную информацию и расширить контекст основного высказывания, сохранив при этом семантическую и синтаксическую связность высказывания [6].
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Учитывая открытость класса вставных конструкций и обилие ситуаций их использования, их сложно строго классифицировать. Тем не менее, рядом авторов были предприняты попытки выделения признаков, по которым можно разделять и группировать вставки.
Лингвистические и литературоведческие словари предлагают выделять классы по разным признакам. На основании протяженности выделяют анаподатон – распространённую вставную конструкцию, иногда включающую несколько предложений [9]. По степени связи с основным предложением отличают следующие виды парентез: аллотриология, при которой связь опосредованная, тематическая или отсутствует вовсе [19]; и парэмбола, имеющая очень тесную смысловую связь с главной фразой. Риторическое восклицание и объяснительное расширение текста, оформленные как вставки, соответственно называют катаплокой и эпексегезисом [14].
Н. П. Перфильева, скорее на основании синтаксической природы вставок, выделяет вставные конструкции, которые маркированы метапоказателями «кстати», «заметим», «к слову»; вставки, выделенные пунктуационно, и имплицитные, нарушающие тематическую целостность предложения [7 (цит. по: Перфильева, с.28, c.34)].
Б. С. Шварцкопф на основании грамматической автономности выделил включенные и выключенные парентезы: к первой группе относятся вставки, имеющие слабую связь с остальным предложением, возникающие спонтанно в процессе высказывания, в то время как к выключенным относятся вставки, схожие с придаточными предложениями, которые вынесены за пределы единой синтаксической структуры основного предложения [7 (цит. по: Шварцкопф)].
По мнению Л. Гренобль, неоднородность и открытость класса вставных конструкций не позволяют однозначно определить вставные конструкции структурно. Автор предлагает деление парентез, согласно теории релевантности, на методические (procedural) и концептуальные (conceptual) [26, c.1964]. Методические указывают на то, как интерпретировать основное предложение, вторые – актуализируют информацию для адресата высказывания.
В процессе исследования З. А Дзиовой вставные конструкции также были разделены на основе целей их появления в предложении. Первые призваны детализировать, уточнить или объяснить причины для основного высказывания, ко второму классу относятся эмоциональные, оценочные суждения [8].
Тем же автором были предложены степени градации вставок по их семантической отчуждённости от основного предложения. Более всех с основной частью были связаны вставки-пояснения. К группе средней степени отчужденности были причислены конструкции, содержащие дополнительную информацию, например, попутные замечания. Ссылки на источник информации и авторские ремарки были определены как максимально отчуждённые, т.к. зачастую они синтаксически самостоятельны.
Автор И. И. Гавриленко в исследовании, посвященном вставкам в текстах научной тематики, утверждает, что в научной литературе они могут быть разделены по ограниченному числу функциональных признаков. Есть парентезы, сообщающие общефактическую информацию (например, указание даты события), есть вставки-навигаторы («приведённый ниже»), есть вставки, которые уточняют сведения, данные в основном предложении. Для проведения исследования, описанного в статье, автором также использовалось деление вставок на основе синтаксической связанности парентезы с основным высказыванием [6]. Такая классификация, по мнению автора, позволила изучить корреляцию синтаксической связи с просодическими характеристиками вставных конструкций.
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Обычно вставная конструкция имеет пунктуационное оформление скобками или двумя тире. Более частотным вариантом являются скобки, что по мнению авторов А. А. Вердеш и Е. А. Покровской, мотивировано высокой функциональной нагрузкой на тире и запятые [4]. Тем не менее, различия в знаках оформления не отражаются в интонации, даже если в языке присутствует большая вариативность языкового оформления. В исследовании К. Боденбендера был проведён акустический анализ предложений на английском языке с вставками, оформленными запятыми, тире и скобками. Автор доказывает отсутствие явного влияния на интонацию чтения предложений с разными вариантами оформления [24, c.14], и подчёркивает связь знаков препинания скорее с тематическим отдалением вставки от основного предложения – оно минимально для запятых, средне для тире и максимально для предложений со скобками [24, c.15]. Автор, исследуя предложения со второй вставной конструкцией (отдельной и одной, включенной в другую), отмечает более узкий диапазон частоты основного тона у частей вставной конструкции, которые находятся не в финальной позиции относительно остальной вставной конструкции. Мелодический контур основной фразы сохраняется, как и акустические характеристики диапазона частоты основного тона [24, c.3].
Более противоречивым является влияние длины вставной конструкции, а также её положение. Ю. М. Златопольский отрицает влияние позиции вставки в пределах основного предложения [7 (цит. по: Златопольский, с. 58)]. И.И. Щёболева, напротив, указывает на зависимость интонации от длины парентезы и её локализации в предложении [8 (цит. по: Щёболева)].
Что касается инструментальных исследований, то в статье коллектива авторов Kutik et al. «Declination of fundamental frequency in speakers’ production of parenthetical and main clauses» на материале английского языка утверждается отсутствие влияния большей длины вставной конструкции на длительность отдельно взятой парентезы или основного предложения, а также на длину пауз. По мнению авторов, это подтверждает независимый характер вставных конструкций [27].
В исследовании И. И. Гавриленко длина парентезы определена важным фактором, который влияет на темп произнесения, на паузацию, а также на интонационное оформление. Более длинные вставные конструкции были быстрее, чем основное высказывание, короткие, наоборот, произносились медленнее. Также была определена прямая зависимость длины паузы перед вставками, причём перед короткими вставками она могла отсутствовать. Парентезы, помещённые в конец высказывания, почти всегда были оформлены как завершённые синтагмы; те, что находились в середине предложения и были короткими, представляли собой завершённые синтагмы. Длинные парентезы могли состоять из нескольких синтагм [6, c. 269, c. 276-277].
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Проблема неоднозначности определения вставных конструкций присутствует не только в научном дискурсе, но и в сознании носителей языка. Просодические характеристики взаимодействуют между собой и могут находиться в отношениях компенсации, а их варьирование зависит от множества факторов: степени связи парентезы с основным предложением, её информационной или эмоциональной нагрузки, контекста и цели их употребления.
Тем не менее, задачи акустического анализа покрывают не только изучение перцепции носителями, но и возможные корреляты характеристик с синтаксисом, семантикой и особенностями порождения естественной речи, а значит, более подробное их рассмотрение может быть актуально для задач автоматического распознания и синтеза речи, в том числе отдельно взятых явлений [2, c.19].
На основании перцептивного эксперимента в своей статье автор И. И. Гавриленко делает вывод, что в опознавании вставок интонация значения не играет, так как их идентификация не связана с определёнными акустическими характеристиками. Результаты данного эксперимента позволили автору утверждать то, что нет определенного набора признаков, которые были бы обязательно присущи всем парентезам [6]. Чаще всего для интонационного выделения были использованы паузы и оформление в виде завершенных синтагм, а остальные признаки были актуальны только для некоторых типов вставных конструкций. Более того, невозможно установить однозначной прозрачной зависимости характеристик от формальных и семантических свойств, и друг друга, поэтому необходимо рассматривать различия в интонировании разных типов вставных конструкций только с учетом нескольких признаков одновременно.
Интонация включения, то есть соответствующие паузы, понижение тона и ускорение темпа, в большинстве работ [3, 8, 11, 20, 23] признаются существенным формальным признаком вставных конструкций. Они нарушают целостность синтагматической связи основного предложения, и образуют собственные самостоятельные синтагмы.
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Когда в предложении появляется вставная конструкция, в нём нарушается целостность интонационного оформления синтагм. Это свойство вставных конструкций проявляется в особенностях их связи с основным предложением и в оформлении в пределах самой вставки.
Принимая во внимание более старые исследования просодических характеристик вставных конструкций, опирающиеся в большинстве своём на перцептивные эксперименты и исследования синтаксических особенностей, можно выделить несколько наиболее популярных суждений относительно интонационного оформления парентез. Так называемая «интонация вставочности» предполагает более низкий мелодический уровень относительно основного предложения, то есть низкую частоту основного тона, ускоренный темп, значительные паузы и пониженную интенсивность [8 (цит. по: Романова, Златопольский); 22 (цит. по: Дзиова)]. Ю. М. Златопольский утверждает, что интонация включения не изменяется ни от структурного типа вставки, ни от её локализации в пределах высказывания, ни от способа включения парентезы в ткань основного предложения [11].
К схожим результатам приходили в своих исследованиях и зарубежные авторы, изучая особенности парентезы в английском предложении. Падение частоты основного тона во вставной конструкции (в том числе и на пиках), образующее отдельный мелодический контур для вставки, а также резкое возвращение к ЧОТ предвставочной части при возвращении к основному предложению отмечали Bolinger, Cooper and Sorensen, Kutik et al., а также авторы Altmann, Uhmann и von Winkler в отношении немецкого языка [26 (цит. по: Bolinger, c.1964; Cooper and Sorensen, c.1981; Kutik et al., c.1983)].
В статье «Parethenticals in Russian» Л. Гренобль подтверждает справедливость такой точки зрения и для вставок в русском. В предложении «специальность он уже сдал, причём там знаете как сдают (я тоже думала, что он финский будет сдавать), а вопросики у него были такие…» первое слово комментария выше (271 Гц), чем последнее в главном предложении (233–237 Гц), но вставная конструкция, в целом, ниже остального предложения – тон повышается (213 Гц), когда диктор к нему возвращается [26, с.1961, с.1962]. Автор отмечает сохранение деклинации в мелодическом контуре вставных конструкций [26, c.1964).
З. А. Дзиова, придерживаясь разделения вставок по степени семантической отчужденности, подтверждает эти тезисы с помощью методов акустического анализа для вставных конструкций минимальной степени отчуждённости. Между предвставочной частью и началом вставки наблюдается широкий интервал стыка частоты основного тона и ровное движение мелодической кривой. Для вставных конструкций максимальной степени семантической отчуждённости и синтаксической самостоятельности пограничные интервалы стыка незначительны, либо нулевые. Автор подтверждает это примером, где показатели средней частоты основного тона предвставочной части и самой вставки приближены (230 Гц ~ 220 Гц). Таким образом, исследование, проведённое З. А. Дзиовой доказывает состоятельность разделения парентез по самостоятельности и отчуждённости, показывая связь этих характеристик с акустическими показателями соответствующих высказываний [8]. Это даёт основания полагать, что частота основного тона и соответствующая маркированность вставных конструкций используются носителями для восполнения узнаваемости вставных конструкций в потоке речи.
Данные, полученные в результате эксперимента И. И. Гавриленко, не подтверждают сложившегося мнения о том, что парентезы всегда произносятся с более низкой ЧОТ. Рассмотренные автором вставки при чтении научно-популярных текстов интонировались по-разному, в зависимости от их локализации в предложении, длины и функциональности, почти всегда (98% случаев) представляли собой завершённую синтагму и имели чёткий фразовый тональный акцент. Длинные парентезы могли состоять из нескольких синтагм, в конце фразы вставки почти всегда были оформлены в виде самостоятельной синтагмы, а в середине высказывания – если были короткими.
Исследование К. Боденбендера на основе предложений на английском языке опровергает понижение основного тона во вставной конструкции и предлагает обоснование данных убеждений. В отличие от общего понимания того, что во вставных конструкциях более низкая частота тона и более узкий диапазон частот [24 (цит. по: Kutik et al.)], чем в основном предложении, это исследование показывает, что изменяется именно основное предложение - оно становится выше по ЧОТ, а вставная конструкция не изменяется в зависимости от окружения, поэтому создаётся резкий перепад характеристик, который на слух определялся как понижение основного тона во вставке, так как в сравнении в предшествующей фразой вставная конструкция действительно ниже по ЧОТ [24, c.1]. Прерывание мелодического контура вставкой и резкое возвращение к нему в поствставочной части также актуально для английского языка. В конце парентезы тон перестраивается и основное предложение продолжается, как будто его контур не прерывался, сохраняя тренд деклинации из предвставочной части [24, c.1].
«Интонация включения», упомянутая в контексте традиционных представлений об интонационном оформлении вставок, во многих исследованиях [8, 22, 27] включает снижение диапазона частоты основного тона в пределах вставной конструкции по сравнению с основным предложением.
Так, в статье З. А. Дзиовой «Интонация вставных конструкций в русском языке» явления падения ЧОТ и пониженного общего частотного регистра оба рассматриваются с позиции зависимости парентезы от основного предложения. Что касается общего частотного регистра, то в предложениях минимальной степени семантической отчужденности он понижен относительно основного предложения (на 50 Гц ниже предвставочной части). В случае вставок максимальной степени семантической отчужденности и синтаксической самостоятельности различия между общим частотным регистром вставной конструкции и основного высказывания незначительны. Таким образом, частотные регистры основной и вставной частей высказывания являются показателями семантической отчужденности/неотчужденности и синтаксической самостоятельности/несамостоятельности вставных конструкций [8, c.45].
Исследование И. И. Гавриленко опровергает суждение о безоговорочном сужении диапазона частоты основного тона в пользу его зависимости от синтаксической связи вставки и основного предложения. Чем парентеза менее самостоятельна от остальной фразы или какой-то её части, тем больше увеличивается вероятность того, что диапазон при чтении будет шире диапазона в примыкающих фрагментах. Диапазон относительно главного предложения увеличивается преимущественно в длинных вставных конструкциях [6, c.276]. Регистр произнесения парентез также зависит от их длины: только длинные вставки допускают более высокий по сравнению с основным предложением регистр. На регистр произнесения вставки может влиять её локализация в пределах предложения. Более высокий регистр может встречаться в парентезе из середины фразы.
Выводы, сделанные в статье, К. Боденбендера об изменениях ЧОТ отчасти справедливы и для изменения диапазона частоты основного тона: он сужается не в пределах вставки, а увеличивается в окружающем контексте (на 20-21% по сравнению с той же фразой без парентезы), из-за чего в более ранних исследованиях утверждалось, что вставные конструкции уже по диапазону частоты основного тона [24, c.1, c.67]. Сравнение между заключенными в скобки и не заключенными в скобки

[…]

4,1
5,6

3
1
ext
143
61
14,7
180
105
9,3
157
100
7,8
4,0
1,6

3
2
int
159
100
8,0
164
102
8,2
140
94
6,9
0,5
2,2

3
2
ext
191
104
10,5
224
103
13,5
216
98
13,7
2,8
2,1

3
3
int
151
99
7,3
153
105
6,5
180
100
10,2
0,2
3,0

3
3
ext
145
104
5,8
193
104
10,7
175
52
21,0
5,0
3,3

3
4
int
155
101
7,4
179
96
10,8
168
99
9,2
2,5
1,4

3
4
ext
170
90
11,0
177
55
20,2

-
0,7
0,0

3
5
int
154
102
7,1
201
105
11,2
153
100
7,4
4,6
0,1

3
5
ext
173
97
10,0
229
99
14,5
171
93
10,5
4,9
0,2

3
6
int
179
93
11,3
175
74
14,9
202
55
22,5
0,4
2,1

3
6
ext
221
50
25,7
178
96
10,7

-
3,7
0,0

3
7
int
151
96
7,8
185
99
10,8
189
52
22,3
3,5
3,9

3
7
ext
182
95
11,3
179
95
11,0
131
92
6,1
0,3
5,7

3
8
int
147
105
5,8
165
99
8,8
158
47
21,0
2,0
1,2

3
8
ext
177
105
9,0
210
105
12,0

-
3,0
0,0

3
9
int
139
54
16,4
153
51
19,0
206
97
13,0
1,7
6,8

3
9
ext
180
97
10,7
219
72
19,3
134
98
5,4
3,4
5,1

3
10
int
111
106
0,8
188
87
13,3
173
51
21,1
9,1
7,7

3
10
ext
110
53
12,6
180
50
22,2

-
8,5
0,0

3
11
int
151
97
7,7
174
97
10,1
173
92
10,9
2,5
2,4

3
11
ext
148
102
6,4
210
76
17,6
154
53
18,5
6,1
0,7

3
12
int
201
89
14,1
206
63
20,5
196
98
12,0
0,4
0,4

3
12
ext
166
99
8,9
151
104
6,5
146
100
6,6
1,6
2,2

4
1
int
246
80
19,4
396
169
14,7
339
135
15,9
8,2
5,6

4
1
ext
313
160
11,6
364
206
9,9
339
187
10,3
2,6
1,4

4
2
int
260
155
9,0
305
167
10,4
279
54
28,4
2,8
1,2

4
2
ext
327
175
10,8
306
212
6,4
404
138
18,6
1,1
3,7

4
3
int
324
130
15,8
372
158
14,8
430
166
16,5
2,4
4,9

4
3
ext
312
180
9,5
392
176
13,9
385
120
20,2
4,0
3,6

4
4
int
315
154
12,4
389
165
14,8
388
146
16,9
3,7
3,6

4
4
ext
351
157
13,9
367
124
18,8

-
0,8
0,0

4
5
int
285
171
8,8
424
173
15,5
446
87
28,3
6,9
7,8

4
5
ext
392
180
13,5
336
79
25,1
361
137
16,8
2,7
1,4

4
6
int
314
180
9,6
282
179
7,9
360
82
25,6
1,9
2,4

4
6
ext
389
185
12,9
433
97
25,9

-
1,9
0,0

4
7
int
215
104
12,6
357
142
16,0
398
106
22,9
8,8
10,7

4
7
ext
234
99
14,9
415
141
18,7
338
153
13,7
9,9
6,4

4
8
int
271
101
17,1
291
166
9,7
312
55
30,0
1,2
2,4

4
8
ext
352
110
20,1
316
167
11,0

-
1,9
0,0

4
9
int
295
180
8,6
400
177
14,1
308
163
11,0
5,3
0,7

4
9
ext
371
171
13,4
352
150
14,8
223
114
11,6
0,9
8,8

4
10
int
262
243
1,3
455
126
22,2
342
156
13,6
9,6
4,6

4
10
ext
257
166
7,6
426
97
25,6

-
8,7
0,0

4
11
int
308
138
13,9
437
196
13,9
382
159
15,2
6,1
3,7

4
11
ext
358
72
27,8
351
58
31,2
302
68
25,8
0,3
2,9

4
12
int
373
166
14,0
438
118
22,7
406
180
14,1
2,8
1,5

4
12
ext
385
137
17,9
350
109
20,2
358
157
14,3
1,7
1,3
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Предложения в порядке следования в опросе и варианты ответа на вопросы типа «Определите границы вставной конструкции». Данные о восприятии первых трёх предложений не учитывались.
10ext
Поля подсолнухов мне встречаются редко и тщательно их рассмотреть мне никогда не удавалось. Оказывается, головка подсолнуха перемещается в течение дня за солнцем, это удивительно!
- Поля подсолнухов мне встречаются редко (и тщательно их рассмотреть мне никогда не удавалось). Оказывается, головка подсолнуха перемещается в течение дня за солнцем, это удивительно!
- Поля подсолнухов мне встречаются редко и тщательно их рассмотреть мне никогда не удавалось (оказывается, головка подсолнуха перемещается в течение дня за солнцем). Это удивительно!
- Поля подсолнухов мне встречаются редко и тщательно их рассмотреть мне никогда не удавалось. Оказывается, головка подсолнуха перемещается в течение дня за солнцем (это удивительно!).
1int
То на адрес жениха, то на адрес невесты стали приходить предложения разных фирм: экипажи для свадеб и похорон (с изображением кареты, запряженной парой галопирующих лошадей), фраки напрокат, цилиндры, мебель, вино, наемные залы.
- То на адрес жениха, то на адрес невесты стали приходить предложения разных фирм: экипажи для свадеб и похорон (с изображением кареты, запряженной парой галопирующих лошадей), фраки напрокат, цилиндры, мебель, вино, наемные залы.
- То на адрес жениха, то на адрес невесты стали приходить предложения разных фирм (экипажи для свадеб и похорон с изображением кареты, запряженной парой галопирующих лошадей, фраки напрокат, цилиндры, мебель, вино, наемные залы).
- То на адрес жениха, то на адрес невесты стали приходить предложения (разных фирм): экипажи для свадеб и похорон, с изображением кареты, запряженной парой галопирующих лошадей, фраки напрокат, цилиндры, мебель, вино, наемные залы.
11ext
Живут бедно, о большем и не мечтают. А когда бывало иначе? Сменяющиеся один за другим кризисы серьёзно подрывали их материальное положение, и встать на ноги было некогда.
- Живут бедно (о большем и не мечтают). А когда бывало иначе? Сменяющиеся один за другим кризисы серьёзно подрывали их материальное положение, и встать на ноги было некогда.
- Живут бедно, о большем и не мечтают (а когда бывало иначе?). Сменяющиеся один за другим кризисы серьёзно подрывали их материальное положение, и встать на ноги было некогда.
- Живут бедно, о большем и не мечтают. А когда бывало иначе? Сменяющиеся (один за другим!) кризисы серьёзно подрывали их материальное положение, и встать на ноги было некогда.
2ext
Кот пропал, вы только представьте! Не мог же он отрастить крылья и улететь!
- Кот (пропал, вы только представьте!). Не мог же он отрастить крылья и улететь!
- Кот пропал (вы только представьте!). Не мог же он отрастить крылья и улететь!
- Кот пропал (вы только представьте, не мог же он отрастить крылья и улететь!)
7int
Во второй день фестиваля демонстрировали мультипликационные фильмы (многие из них были на злободневные темы). Я прежде никогда не думал, что они могут составлять отдельную номинацию.
- Во второй день фестиваля демонстрировали мультипликационные фильмы Многие из них были на злободневные темы (я прежде никогда не думал, что они могут составлять отдельную номинацию).
- Во второй день фестиваля демонстрировали мультипликационные фильмы (многие из них были на злободневные темы, я прежде никогда не думал, что они могут составлять отдельную номинацию).
- Во второй день фестиваля демонстрировали мультипликационные фильмы (многие из них были на злободневные темы). Я прежде никогда не думал, что они могут составлять отдельную номинацию.
12ext
Завтра будет уже три года, как мы знакомы. Вы же не забыли, да? Это был очень странный день, такие запоминаются надолго.
- Завтра будет уже три года, как мы знакомы (вы же не забыли, да?). Это был очень странный день, такие запоминаются надолго.
- Завтра будет уже три года (как мы знакомы, вы же не забыли, да?), это был очень странный день, такие запоминаются надолго.
- Завтра будет уже три года (как мы знакомы). Вы же не забыли, да? Это был очень странный день, такие запоминаются надолго.
3ext
Неужели вы не вспомните нашу прошлую встречу? Уже была весна! Было ясно и тепло, мы неспешно прогуливались по набережной.
- Неужели вы не вспомните нашу прошлую встречу (уже была весна!), было ясно и тепло, мы неспешно прогуливались по набережной.
- Неужели вы не вспомните (нашу прошлую встречу, уже была весна!). Было ясно и тепло, мы неспешно прогуливались по набережной.
- Неужели вы не вспомните нашу прошлую встречу? Уже была весна (было ясно и тепло!), мы неспешно прогуливались по набережной.
4ext
Процессия шла равниной и остановилась у кургана. Здесь Пелагея подняла лицо и посмотрела на Митрофания ярко заблестевшими глазами.
- Процессия шла равниной и остановилась (у кургана, здесь). Пелагея подняла лицо и посмотрела на Митрофания ярко заблестевшими глазами.
- Процессия шла равниной и остановилась у кургана (здесь Пелагея подняла лицо и посмотрела на Митрофания ярко заблестевшими глазами).
5int
И тут появляется Витька (никто не понял, как он проник на учёный совет) со своими обычными фантазиями о вертолётах-такси.
- И тут появляется Витька никто не понял, как он проник (на учёный совет!) со своими обычными фантазиями о вертолётах-такси.
- И тут появляется Витька (никто не понял, как он проник на учёный совет) со своими обычными фантазиями о вертолётах-такси.
- И тут появляется Витька (никто не понял, как он проник на учёный совет со своими обычными фантазиями о вертолётах-такси).
7ext
Свой профессиональный путь они начали ещё в редакции школьной газеты, где склонялись над большим столом и рисовали шаржи. Многие из них были на злободневные темы. Они всегда вызывали бурное обсуждение.
- Свой профессиональный путь они начали ещё в редакции школьной газеты, где склонялись над большим столом и рисовали шаржи (многие из них были на злободневные темы). Они всегда вызывали бурное обсуждение.
- Свой профессиональный путь они начали ещё в редакции школьной газеты, где склонялись над большим столом и рисовали шаржи. Многие из них были на злободневные темы (они всегда вызывали бурное обсуждение).
- Свой профессиональный путь они начали ещё в редакции школьной газеты, где склонялись (над большим столом) и рисовали шаржи. Многие из них были на злободневные темы. Они всегда вызывали бурное обсуждение.
10int
Ответа ждала три дня. Он написал сам (что удивительно!) и предложил обсудить вопрос в спокойной обстановке.
- Ответа ждала три дня. Он (написал сам, что удивительно!) и предложил обсудить вопрос в спокойной обстановке.
- Ответа ждала три дня. Он написал сам (что удивительно!) и предложил обсудить вопрос в спокойной обстановке.
- Ответа ждала три дня (он написал сам, что удивительно!) и предложил обсудить вопрос в спокойной обстановке.
12int
Когда вернётесь домой, займитесь уборкой, как обещали (вы же не забыли, да?), и вымойте посуду.
- Когда вернётесь домой, займитесь уборкой (как обещали!). Вы же не забыли, да? И вымойте посуду.
- Когда вернётесь домой, займитесь уборкой (как обещали, вы же не забыли, да?) и вымойте посуду.
- Когда вернётесь домой, займитесь уборкой, как обещали (вы же не забыли, да?), и вымойте посуду.
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[bookmark: _Toc104328231]Исходные данные и вычисления длительности пауз в записях диктора 4.
условное обозначение фразы
расположение относительно целев. фрагм.
начало метки
окончание метки
начало (мс)
окончание (мс)
длительность паузы

1.2 + int
пауза слева
524132
527418
5942,54
5979,80
37,3

пауза справа
790402
822392
8961,47
9324,17
362,7

2.1 ext
пауза слева
66812
84586
757,51
959,02
201,5

пауза справа
172036
198874
1950,52
2254,81
304,3

2.2 int
пауза слева
194878
195178
2209,50
2212,90
3,4

пауза справа
275940
310008
3128,57
3514,83
386,3

3.1 ext
пауза слева
199940
229148
2266,89
2598,05
331,2

пауза справа
313164
316826
3550,61
3592,13
41,5

4.1 ext
пауза слева
235062
271212
2665,10
3074,97
409,9

пауза справа
-
-
-
-
-

5.1 ext
пауза слева
250262
285798
2837,44
3240,34
402,9

пауза справа
469954
502370
5328,28
5695,80
367,5

5.2 int
пауза слева
148984
166690
1689,16
1889,91
200,7

пауза справа
343928
368632
3899,41
4179,50
280,1

7.1 ext
пауза слева
563882
611282
6393,22
6930,63
537,4

пауза справа
779032
815352
8832,56
9244,35
411,8

7.2 int
пауза слева
277250
304928
3143,42
3457,23
313,8

пауза справа
467688
499380
5302,59
5661,90
359,3

10.1 + ext
пауза слева
748588
763920
8487,39
8661,22
173,8

пауза справа
-
-
-
-
-

10.2 int
пауза слева
236936
242200
2686,35
2746,03
59,7

пауза справа
313200
354704
3551,02
4021,59
470,6

11.1 + ext
пауза слева
178246
189554
2020,93
2149,14
128,2

пауза справа
281008
307806
3186,03
3489,86
303,8

12.1 ext
пауза слева
184440
198234
2091,16
2247,55
156,4

пауза справа
280430
330142
3179,48
3743,11
563,6

12.2 int
пауза слева
233314
236634
2645,28
2682,93
37,6

пауза справа
316510
351308
3588,55
3983,08
394,5
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