РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Поповой Ангелины Сергеевны

по теме «Интонация вставных конструкций в русской речи: перцептивный аспект»

Выпускная квалификационная работа Ангелины Сергеевны Поповой посвящена исследованию интонации вставных конструкций (парантезы) в русском языке, в частности — восприятию таких конструкций носителями языка. Акустический аспект интонации парантезы исследовался автором годом ранее, в ходе обучения на третьем курсе бакалавриата. Таким образом, курсовая и дипломная работы Ангелины Сергеевны вместе представляют собой полноценное исследование двух аспектов этого явления.

Тема исследования, выбранная Ангелиной Сергеевной, достаточно сложная. Акустические «маркеры» парантезы разнообразны; по ним далеко не всегда можно однозначно определить, является ли фрагмент речи вставной конструкцией или нет. К тому же, исследователи расходятся во мнениях по поводу самого определения вставной конструкции. Это объясняет выбор перцептивного подхода к анализу данных. Несмотря на очевидность такого шага, в опубликованных работах по данной теме этот подход используется крайне редко. Таким образом, исследование характеризуется научной новизной, а его результаты — теоретической значимостью.

В ходе выполнения этой работы Ангелина Сергеевна показала свое умение выполнять акустический анализ речевого сигнала, проводить перцептивные эксперименты с участием носителей языка, анализировать результаты экспериментов при помощи базовых методов статистики. Один из экспериментов потребовал модификации речевого сигнала: чтобы при прослушивании испытуемые не обращали внимания на синтаксис и лексический состав фраз, мелодические контуры «пересаживались» на монотонный звуковой сигнал. Таким образом, представленная работа показывает высокую квалификацию автора в области общей и прикладной фонетики.

Однако необходимо признать, что текст работы Ангелины Сергеевны содержит ряд недочетов, которые, возможно, не позволят читателю в полной мере ознакомиться с результатами исследования или их интерпретацией (хотя в работу включены приложения с акустическими данными и примерами фраз из материала). Тем не менее, полученные результаты, на мой взгляд, представляют большой интерес для научного сообщества. Несмотря на замечания, я считаю данную квалификационную работу

состоявшейся. Работа Ангелины Сергеевны Поповой удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает положительной отметки.

«02» июня 2022 г.

Качковская Т.В.